<sup>2</sup> Cf. *Landdagsrecessen des Furstendoms Gelre ende Graafschaps Zutphen* m. s. ad diem 12 Febr. 1675, ubi legitur: « dat syn Hoogheyt van advys was dat het voorsz. advys conciliatoir pro ut jacet behoorde aangenomen te worden, ende dat wanneer die gecommitteerde van dese Provincie wederom sessie hadden in de vergaderinge van de Generlt. veel bequamer omrent die ingredienten daarin vervat, onderling geconcerteert soude kunnen worden, 't weleke occasie gegeven heeft om meer gemelde advys conciliatoir alsoo aantenemen ende te aggregeren. »

jusserant id similiter ratum habere. Qui vero Zwolae civitatem regebant, ii per legatos suos declaraverunt: «dat zij hun Ed. Mog. verzochten hunne «toestemming niet eerder uit de handen te geven, «dan nadat zij vooraf werk gedaan hadden bij «haar Hoog Mog. en Zijne Hoogheid, dat eenige «pointen verzagt wierden.» In Ordinum concilio tamen delegatorum consensu sub hac conditione accipere recusabatur; quapropter Zwolla ceterorum urbium exemplum sequi cogebatur. Hujus tamen rei mentio facta est in libro actorum municipalium: «om ten allen tijden tot décharge van «de tegenwoordige regeringe by de posteriteit te «mogen strekken<sup>1.</sup>»

<sup>1</sup> Cf. VAN HATTUM, *Geschiedenissen der stad Zwolle*, 1773 Vol. IV. pag. 87, 88, 89. Isdem fere temporibus lege, quam *sacratam* dicit PESTEL in *Comm.* ed. I § 313, constitutum est in Provincia Transsalana, penes quos esset majestas imperii in eadem regione.

## PARS ALTERA.

### Caput Primum.

DE VINCULO QUO FOEDERATAE PROVINCIAE INTER SE CON-  
JUNCTAE ERANT AD UNIUS REIPUBLICAE UNIVERSITATEM.

Antequam inquiramus, quo jure Provinciae Gelriae, Trajectina et Transalana, post hostium occupationem annis 1672, 1673 et 1674 iterum in pristinam cum reliquis quatuor provinciis necessitudinem restitui debuissent, et quo modo restitutae sint, hanc abs re erit, paucis exponere rationem, qua sibi invicem obstrictae erant septem provinciae inde ab eo tempore, quo liberam rempublicam constituere intelligebantur.

Quasi fortuitam fuisse Reipublicae constitutionem, nobis ejus originem considerantibus statim appareat. Effectus enim ea fuit actorum ad quae Hispanorum tyrannis majores nostros coegerit, non vero finis, quem hisce actis illi sibi propositum habuerunt. Nam nec pacem Gandavensem ineuntes, nec foedus Trajectinum facientes, nec Philippo II harum regionum imperium abrogantes de mutanda regiminis forma aliave constituenda cogitaverunt; quae omnia tamen fundamenta, quibus septem foederatarum provinciarum Respublica per duo fere secula superstructa erat, exstiterunt. Imo ea pro parte adhuc hodie, inter Juris Publici nostri fontes habentur ex ipsa legis, quae apud nos de imperio lata est, sanctione<sup>1</sup>.